
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.732  73 Quarta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2021

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 044/2021 – JUCEPA.
PAE n° 2021/941587
Exercício: 2021.
Data da Assinatura: 08/10/2021.
Valor global: R$ 7.068,00 (sete mil, sessenta e oito reais).
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de água 
mineral sem gás, natural, potável, obtida de fontes naturais com garrafões 
de 20L (vinte litros). O(s) produtos(s) deve(m) estar em consonância com 
os padrões estabelecido pelo Departamento Nacional de Produção Mineral– 
DNPM e Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, com marca 
de qualidade, procedência e validade impressas no rótulo do produto(s) 
destinados a Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA.
Contratado: DoNorte Comercio e Serviços Eireli, inscrita no CNPJ n° 
41.630.619/0001-67, situada na Rua segunda, nº 21, Conjunto Guajará 2, 
Maguari, Ananindeua, Pará,
CEP: 67145-280.
Orçamento:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339030.00 Material de Consumo Fonte: 0261
Rec da Adm Indireta
PI: 4120008338c
Ordenador: Vilson João Schuber – Presidente em exercício da JUCEPA.

Protocolo: 715155
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Dispensa de Licitação nº 20/2021
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária Geral MARIA DE FÁ-
TIMA CAVALCANTE VASCONCELOS, no âmbito de suas atribuições legais, 
e considerando Parecer nº. 638/2021 da Procuradoria, resolve DISPENSAR 
LICITAÇÃO, em consonância com o disposto no art. 24, inciso II, da Lei 
nº 8.666/93, para contratação da Empresa, DONORTE COMERCIO E SER-
VIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF n° 41.630.619/0001-67, que tem por 
objeto a Contratação de empresa especializada em fornecimento de água 
mineral sem gás, natural, potável, obtida de fontes naturais com garrafões 
de 20L (vinte litros). O(s) produtos(s) deve(m) estar em consonância com 
os padrões estabelecido pelo Departamento Nacional de
Produção Mineral – DNPM e Agência Nacional de Vigilância Sanitária – AN-
VISA, com marca de qualidade, procedência e validade impressas no rótulo 
do produto(s) destinados a Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA, o 
valor mensal é de R$ 589,00 (quinhentos e oitenta e nove reais), o valor 
total é de R$ 7.068,00 (sete mil, sessenta e oito reais).
Assinatura: 05/10/2021.
Ordenadora: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos - Secretária Geral 
da JUCEPA.

Protocolo: 715149
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratificação de Dispensa de Licitação
nº 20/2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no 
uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO nº. 20/2021, em consonância com o disposto no art. 26, da Lei nº 
8.666/93, para a contratação da Empresa DONORTE COMERCIO E SER-
VIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF n° 41.630.619/0001-67, que tem por 
objeto a Contratação de empresa especializada em fornecimento de água 
mineral sem gás, natural, potável, obtida de fontes naturais com garrafões 
de 20L (vinte litros). O(s) produtos(s) deve(m) estar em consonância com 
os padrões estabelecido pelo Departamento Nacional de
Produção Mineral – DNPM e Agência Nacional de Vigilância Sanitária – AN-
VISA, com marca de qualidade, procedência e validade impressas no rótulo 
do produto(s) destinados a Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA, o 
valor mensal é de R$ 589,00 (quinhentos e oitenta e nove reais), o valor 
total é de R$ 7.068,00 (sete mil, sessenta e oito reais).
Assinatura: 05/10/2021.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 715152
.

DIÁRIA
.

PORTARIA n.º 249/2021 de 07.10.2021.  
Art. 1º CONCEDER ao servidor Aiuá Reis Queiroz, Gerente de Projetos, 
matrícula nº 57225310/1,1,5(uma e meia) diárias, no valor de R$ 
356,07(Trezentos e cinquenta e seis reais e sete centavos), o referido 
servidor ministrará o “Minicurso Integrador Pará” no município de Altamira/
Pa, cumprindo a agenda do Projeto JUCEPA Itinerante, de 13/10/2021 a 
14/10/2021, conforme o processo nº 2021/1074066. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 715032

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 746/2021, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/627854, de 11/06/2021, 
NUJUR/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANGELO DO NASCIMENTO GONÇALVES, matrícula 
nº 80015475/1, Cargo/Função de Diretor Administrativo, como fiscal refe-
rente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

  017/2021
 

Connect on Marketing de Eventos 
Eireli

Serviço de Instrução, Orientação Profissional e Treinamento 
para atender a necessidade dos servidores da SEDOP.

II - DESIGNAR a servidora VIVIA PANTOJA CAMPOS, matrícula nº 
5917950/2, Cargo/Função de Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 715393
PORTARIA Nº. 735/2021, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/286296, de 15/03/2021 - 
GABGOV/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANTÔNIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA, Matrícula 
nº. 5268664/2, Cargo/Função de Assistente de Obras Públicas, como fiscal 
do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

085/21 Positiva Comércio e Serviços Licitatórios 
Eireli EPP.

Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de transporte, carga, descarga de um caminhão zero km 
equipado com coletor compactador de resíduos sólidos, 

novo, sem uso e destinado a Prefeitura Municipal de 
Acará/PA.

II – DESIGNAR a servidora LUANA FERNADES BENETTI, Matrícula 
6403677/1, Cargo/Função de Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 715380
PORTARIA Nº. 734/2021, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/1111871, de 05/10/2021 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JUNIOR DA SILVA COSTA, Matrícula 
nº. 5946508/1, Cargo/Função de Coordenador, como fiscal do Contrato ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

080/21 Círio Construtora e Serviços LTDA. Pavimentação asfáltica em ruas e vias no Município de 
Viseu/PA.

II – DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO REIS COLARES, Matrícula 
5949255/1, Cargo/Função de Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 715153


